
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей  района официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Катыхин В.В. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном 

оборудовании Администрации Пристенского 

района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск № 9 

  05 апреля 2024 года, 

пятница 

 

 

 

 



2 
 

Содержание 

 

1. Информационное сообщение о земельном участке. 

 

2. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области от 29 

марта 2024 года  № 4/19-5 «О проекте решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области "О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района "Пристенский район" Курской области. 

 

3. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области пятого 

« Об утверждении перечня мероприятий, по результатам участия, в которых 

получаемые налогоплательщиками доходы, не подлежат налогообложению»   от 

29.03.2024 г.    № 4/22-5. 

 

4. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области пятого 

созыва  «О проекте решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Пристенский 

район» Курской области за 2023 год» от 29.03.2024 г. №4/20-5 

 

5. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области пятого 

Созыва «Об  организации и проведении Публичных слушаний по Проекту решения 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области  «Об исполнении  

Бюджета муниципального района «Пристенский район»  Курской области за 2023 год» 

от  29.03.2024 года.№ 4/21-5 

 

1. Информационное сообщение о земельном участке. 

 

Для ознакомления неопределенного круга лиц Администрация Пристенского района 

Курской области в рамках реализации постановления Правительства РФ от 09.04.2022 № 629 

«Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 

2024годах, а также о случаях установления льготной арендной платы по договорам аренды 

земельных участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы», 

Федерального закона от 14.03.2022 N 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановления Администрации Курской 

области от 05.09.2022 N 981-па «Об утверждении Перечня продукции, необходимой для 

обеспечения импортозамещения на территории Курской области в условиях введенных 

ограничительных мер со стороны иностранных государств и международных 

организаций»сообщает о намерении передать в аренду следующий земельный участок: 

 

46:19:190101:684 площадью 68049 кв.м., расположенный по адресу: Курская область, 

Пристенский район, Черновецкийсельсовет, с. Черновец. 

 

 

2. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

от 29 марта 2024 года  № 4/19-5 «О проекте решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области "О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области. 

 

 

 

 



3 
 

 ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

  

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                  29 марта 2024г. 

 

О проекте решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области "О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района "Пристенский 

район" Курской области  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", статьей 14 Устава муниципального района "Пристенский район" Курской 

области,   ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 

1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

района "Пристенский район" Курской области (далее - проект решения) на обсуждение 

граждан, проживающих на территории Пристенского района. 

2. Текст проекта решения подлежит  официальному опубликованию  в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Пристенского района Курской области 

– официальном информационном бюллетене «Пристень»  (далее – Бюллетень «Пристень» и 

размещению на официальном сайте муниципального образования "Пристенский район" 

Курской области в сети "Интернет"- http://pristen.rkursk.ru.  для его обсуждения гражданами, 

проживающими на территории Пристенского района Курской области, и представления 

предложений по нему. 

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Пристенского района, с 

просьбой принять участие в обсуждении проекта решения и внести предложения по 

совершенствованию данного проекта. 

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения, приему 

и учету предложений по нему (далее - по тексту решения и утверждаемых порядков - 

комиссия). 

5. Провести 23 апреля 2024 года в 15.00ч публичные слушания в зале заседаний 

Администрации Пристенского района Курской области с участием жителей Пристенского 

района по проекту решения "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

района "Пристенский район" Курской области" по адресу: Курская область, Пристенский 

район,  п. Пристень, ул. Ленина, д.5. 

6. Поручить комиссии: 

6.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения. 

6.2. Обобщенные и систематизированные материалы представить Представительному 

Собранию Пристенского района Курской области. 

7. Утвердить прилагаемые: 

- Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области"; 

- Порядок учета предложений по проекту решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области". 

 8. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в Бюллетене 

«Пристень» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BFA83A3F0E4D69C155DC74E0C0246B755B4EBA1E3D2B422D03FF7BEA6DD03wCU5L
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C485E3w4UBL
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C481E2w4U9L
http://pristen.rkursk.ru/
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C481E2w4U9L
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C481E2w4U9L
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C481E2w4U9L


4 
 

«Пристенский район» Курской области в сети «Интернет». 

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                               В.К.Чепурин 

 

 

Глава Пристенского района 

Курской области                                   В.В. Петров 

 

 

  

№4/19-5  от 29 марта 2024г. 

 

 

 

Утвержден 

решением Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

от 29.03.2024 №4/19-5 

 

СОСТАВ 

комиссии по обсуждению проекта решения 

Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального района «Пристенский район» 

Курской области», приему и учету предложений по нему 

 

 

Катыхин В.В. - Заместитель главы администрации, управляющий делами 

Администрации Пристенского района Курской области 

Чепурин В.К. - Председатель Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области 

 

Каменева Е.А. - депутат Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области  

Миненкова Е.А. - депутат Представительного Собрания  Пристенского района 

Курской области  

Угримова Е.Е. - заместитель Главы Администрации Бобрышевского 

сельсовета Пристенского района Курской области 

 

Дубинина Ю.Н. - глава муниципального образования «Сазановский 

сельсовет»  Пристенского района Курской области 

 



 

                                                                                                           Утвержден 

решением Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

от 29.03.2024 №4/19-5 

 

ПОРЯДОК 

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН"  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области" (далее 

по тексту - Порядок) разработан в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении опубликованного проекта 

решения "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

"Пристенский район" Курской области". 

2. Обсуждение проекта решения "О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района "Пристенский район" Курской области" начинается со дня 

официального опубликования  проекта решения "О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области" и решения 

Представительного Собрания Пристенского района, которые публикуются (обнародуются) 

не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области вопроса о принятии решения "О внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области". 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального опубликования проекта 

решения "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

"Пристенский район" Курской области". 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в 

комиссию по адресу: Курская область, Пристенский район,  п. Пристень, ул. Ленина, 5, тел. 

2-15-36. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения "О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области" может проводиться 

также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях Пристенского района, 

органах местного самоуправления Пристенского района. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения 

различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту 

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

"Пристенский район" Курской области». 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в 

комиссию не позднее 17-00 часов последнего дня обсуждения. 

                   

Утвержден 

решением Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

от 29.03.2024 №4/19-5 

 

ПОРЯДОК  

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН"  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ" 



6 

 

 

1. Порядок учета предложений по проекту решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области" (далее - 

Порядок) разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

и определяет порядок учета предложений по опубликованному проекту решения "О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" 

Курской области" (далее - проект решения "О внесении изменений и дополнений в Устав"). 

2. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и дополнений в Устав" 

вносятся гражданами, проживающими на территории района, как от индивидуальных 

авторов, так и коллективные. 

3. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и дополнений в Устав" 

вносятся в комиссию по адресу: Курская область,  Пристенский район, п. Пристень, ул. 

Ленина, д.5 в письменном виде и рассматриваются ею в соответствии с настоящим 

Порядком. 

4. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и дополнений в Устав" 

вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его официального опубликования. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления. 

6. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и дополнений в Устав", 

внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не 

рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам 

рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и 

систематизированные материалы вместе со своим мотивированным заключением комиссия 

направляет в Представительное Собрание Пристенского района Курской области в течение 5 

дней со дня завершения приема предложений. 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения поступивших 

предложений их авторов либо представителей, а также специалистов. 

ПРОЕКТ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                   ______________ г. 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава 

муниципального района «Пристенский район» Курской области (с последующими 



7 

 

изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), 

Уставом муниципального района «Пристенский район» Курской области,   

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 

ОБЛАСТИ РЕШИЛО:  

1. Внести в Устав муниципального района «Пристенский район» Курской области 

следующие изменения и дополнения: 

1) наименование Устава муниципального образования изложить в следующей 

редакции: 

«Устав муниципального образования «Пристенский муниципальный район» Курской 

области»; 

2) в преамбуле слова «муниципальный район «Пристенский район» в 

соответствующем падеже заменить словами «муниципальное образование «Пристенский 

муниципальный район» в соответствующем падеже; 

3) в статье 1 «Правовой статус муниципального образования Пристенский район» 

Курской области»: 

- в наименовании слова «муниципального образования «Пристенский район» 

заменить словами «муниципального образования Пристенский муниципальный район»; 

- в абзаце первом слова «Муниципальный район «Пристенский район» Курской 

области (далее по тексту - Пристенский район)» заменить словами «Муниципальное 

образование «Пристенский муниципальный район» Курской области (сокращенное 

наименование – Пристенский район Курской области)»; 

- дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Наименование муниципального образования «Пристенский муниципальный район» 

Курской области» и сокращенное наименование «Пристенский район» Курской области» 

являются равнозначными.»; 

4) части 3, 4 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Пристенского района» 

изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иной 

порядок не установлен федеральным законодательством или самим муниципальным 

правовым актом. 

Решения Представительного Собрания Пристенского района Курской области о 

налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 



8 

 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, нормативные правовые акты, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район 

«Пристенский район» Курской области, а также соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

Под обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается 

официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается: первая 

публикация его полного текста в газете «Районные известия» и (или) в периодическом 

печатном издании - бюллетене «Пристень», распространяемых в Пристенском районе, или 

первое размещение его полного текста на портале Минюста России «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 

регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018). 

4. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, подлежащие в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Курской области, официальному опубликованию, публикуются Главой 

Пристенского района Курской области в семидневный срок в газете «Районные известия» и 

(или) в периодическом печатном издании - бюллетене «Пристень», за исключением 

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа жителей 

Пристенского района муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые 

акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальный район «Пристенский район» Курской области, а так же соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, дополнительно размещаются в 

информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального 

района «Пристенский район» Курской области по адресу: http://pristen.rkursk.ru.»; 

5) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Пристенского района»: 

- в пункте 28 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территориях Пристенского 

района, сельских поселений Пристенского района, а также» исключить; 

- пункт 33 изложить в следующей редакции: 



9 

 

«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка 

и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики;»; 

- пункт 34 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей»; 

6) пункт 7 части 1 статьи 7.1.2 «Полномочия органов местного самоуправления 

Пристенского района по решению вопросов местного значения» изложить в следующей 

редакции: 

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

Пристенского района официальной информации;»; 

7) статью 54 «Вступление в силу настоящего Устава» дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Положения пункта 28 части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Пристенского 

района» в редакции Решения Представительного Собрания Пристенского Курской области 

от ___________ № _____, распространяются на правоотношения, возникшие с 01 сентября 

2024 года.». 

2.  Главе Пристенского района Курской области  направить настоящее Решение  в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в порядке, 

предусмотренном федеральным законом. 

         3.  Опубликовать настоящее Решение после его государственной регистрации в 

печатном средстве массовой информации «Периодическое печатное издание органов 

местного самоуправления Пристенского района Курской области   - официальном 

информационном бюллетене «Пристень» и разместить на  официальном сайте 

муниципального образования «Пристенский район» Курской области - http://pristen.rkursk.ru. 

          4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования после 

его государственной регистрации, за исключением пункта 2,  который вступает в силу со дня 

подписания настоящего Решения. 

 

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                                         В.К.Чепурин 

 

http://pristen.rkursk.ru/


10 

 

Глава Пристенского района 

Курской области                                                                                    В.В.Петров 

  

 

№ ________ от _______________________г. 

 

 

 

 

3. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

пятого « Об утверждении перечня мероприятий, по результатам участия, в которых 

получаемые налогоплательщиками доходы, не подлежат налогообложению»   от 

29.03.2024 г.    № 4/22-5. 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ  

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                               29 марта 2024 года 

 

Об утверждении перечня мероприятий, 

по результатам участия, в которых 

получаемые налогоплательщиками 

доходы, не подлежат налогообложению 

 

 
В соответствии с пунктом 6.4 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации, 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 

ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Перечень мероприятий, по результатам участия в которых получаемые 

налогоплательщиками доходы за счет средств бюджета муниципального района 

«Пристенский район» Курской области в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в 

денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в соревнованиях, конкурсах, 

иных мероприятийне подлежат налогообложению, согласно приложению к настоящему 

Решению. 

2Решение вступает в силу после его официального опубликования, в порядке 

предусмотренным Уставом муниципального района «Пристенский район» Курской области 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                          В.К. Чепурин 
 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                         В.В. Петров 

 

№ 4/22-5 

от 29 марта 2024 год 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470747&dst=24990
file:///C:/Users/КСО/Desktop/Решение%20Пр%20Соб%20по%20льготам%20НДФЛ%20по%20грантам.docx%23P28


11 

 

 

Приложение 

к решению Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области 

от 29.03.2024 г. N 4/22-5 

 
Перечень мероприятий, по результатам участия 

в которых получаемые налогоплательщиками доходы за счет средств бюджета 

муниципального района «Пристенский район» Курской области в виде грантов, 

премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах по 

результатам участия в соревнованиях, конкурсах, иных мероприятийне подлежат 

налогообложению 

 

N

 п/п 
Наименование мероприятия 

1 
Премия Главы Пристенского района Курской области для поддержки 

талантливой молодежи 

2 

Государственная поддержка лучших работников муниципальных 

учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений 

Курской области 

3 
Премия Главы Пристенского района Курской области для молодых 

специалистов 

4 
Ежегодные премии (выплаты) Главы Пристенского района Курской 

области: 

5 
победителям и призерам конкурсов профессионального мастерства 

«Учитель года» и «Воспитатель года» 

6 
Межрайонные, межрегиональные, всероссийские, международные 

физкультурные мероприятия (соревнования) 

  

 

 

 

4. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

пятого созыва  «О проекте решения Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района 

«Пристенский район» Курской области за 2023 год» от 29.03.2024 г. №4/20-5 

 

 

 

 

 



12 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

Принято  Представительным Собранием  

 Пристенского района  Курской области 29 марта 2024г 

 

«О проекте решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

«Об исполнении бюджета муниципального 

района «Пристенский район» 

Курской области за 2023 год»  

 

       В соответствии  со ст. ст. 28 и 52 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 

14 и 46 Устава муниципального района «Пристенский район» Курской области, 

Представительное Собрание Пристенского района Курской области  РЕШИЛО: 

1. Внести проект решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «Об исполнении бюджета муниципальногорайона «Пристенский район» 

Курской области за 2023 год» на обсуждение граждан проживающих на территории 

Пристенский район. 

2. По проекту решения Представительного Собрания Пристенский районКурской 

области  «Об исполнении бюджета муниципальногорайона «Пристенский район» Курской 

области за 2023 год» назначить и провести публичные слушания. 

3. Проект решения Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области  «Об исполнении бюджета муниципальногорайона «Пристенский район» Курской 

области за 2023 год» и приложение к нему с целью обнародования, опубликовать его в 

бюллетень «Пристень» и разместить на сайте Администрации Пристенского района Курской 

области. 

4. Предложения и замечания по предмету публичных слушаний направлять в 

Представительное Собрание Пристенского района Курской области по адресу: п.Пристень, 

ул. Ленина, д.5. 

5. Направить проект решения Представительного Собрания Пристенского района  

Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Пристенский район» 

Курской области за 2023 год» для обсуждения в постоянные комиссии Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области. 

6. Решение вступает в силу со дня его официальногоопубликования. 

 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                       В.К. Чепурин 



13 

 

 

Глава Пристенского района 

Курской области                                                          В.В.Петров 

№ 4/20-5 

29 марта2024  года    

 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА                   

 

                                                          РЕШЕНИЕ 

ПРОЕКТ        

                                              

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                   ____________  2024 года 

 

Об исполнении бюджета  

муниципального района 

«Пристенский район» 

Курской  области за 2023 год 

 

 В соответствии со ст.264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области  четвертого созыва от 

24.07.2020 года №10/47 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном  районе «Пристенский район» Курской области ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ 

СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 

 

    1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района «Пристенский 

район» за 2023 год   по доходам в сумме  622 603 720,42 руб., по расходам в сумме 

633 221 170,53  руб., с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета) в сумме  

10 617 450,11 руб., и со следующими показателями: 

         1) доходов бюджета муниципального района «Пристенский район»   за  2023 год по 

кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению №1 к настоящему решению; 

2) расходов бюджета муниципального района «Пристенский район» за 2023 год по 

ведомственной структуре расходов бюджета  согласно приложению № 2 к настоящему 

решению. 

3) расходов бюджета муниципального района «Пристенский район» за 2023 год по 

разделам и  подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 3 к 

настоящему решению;  

       4) по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального    района 

«Пристенский район» за 2023 год по кодам классификации источников финансирования  

дефицитов бюджетов согласно приложению № 4   к настоящему решению. 

 

       2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                                                 В.К. Чепурин 

 



14 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                                                 В.В. Петров 

№ ______ 

от _____________ 2024 г.        

 

          Полный текст проекта с приложениями Решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области четвертого созыва «Об исполнении бюджета 

муниципального района «Пристенский район» Курской  области за 2023 год» с 

приложениями размещен на официальном сайте муниципального образования «Пристенский 

район» http://pristen.rkursk.ru в разделе «Муниципальные правовые акты», подразделе 

«Представительное собрание/2024». 

 

5. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

пятого Созыва «Об  организации и проведении Публичных слушаний по Проекту 

решения Представительного Собрания Пристенского района Курской области  «Об 

исполнении  Бюджета муниципального района «Пристенский район»  Курской 

области за 2023 год» от  29.03.2024 года.№ 4/21-5 

 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

Принято  Представительным Собранием  

 Пристенского района  Курской области 29 марта 2024г 

 

«Об организации и проведении 

Публичных слушаний по Проекту 

Решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

«Об исполнении бюджета муниципального 

района «Пристенский район» 

Курской области за 2023 год»  

 

       В соответствии  со статьёй 28 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 

14 Устава муниципального района «Пристенский район» Курской области, Решением 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области № 3/7-5 от 01.12.2023 

года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе 

«Пристенский район» Курской области, в целях обеспечения непосредственного участия 

жителей Пристенского района в обсуждении проекта решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района 

http://pristen.rkursk.ru/


15 

 

«Пристенский район» Курской области за 2023 год», выявления и учёт общественного 

мнения по обсуждённому проекту решения, Представительное Собрание Пристенского 

района Курской области  РЕШИЛО: 

1. Провести Публичные слушания по проекту решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области «Об исполнении бюджета 

муниципальногорайона «Пристенский район» Курской области за 2023 год», «18» 

апреля 2023 года в 10ч. 00 мин по адресу: п.Пристень, ул. Ленина, д. 5 зал заседаний 

Администрации Пристенского района Курской области. 

2. Предложения и замечания по предмету Публичных слушаний направить в 

Представительное Собрание Пристенского района Курской области по адресу: п. Пристень, 

ул. Ленина, д.5. 

3. Опубликовать настоящее решение, в порядке, установленном Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области не позднее, чем за 7 дней до 

проведения слушаний. 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                                      В.К. Чепурин 

 

Глава Пристенского района 

Курской области                                                                                        В.В.Петров 

№ 4/21-5 

29 марта 2024 года    

 

 

 

 

 

 


	ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
	Утвержден
	Утвержден (1)
	Утвержден (2)
	ПРОЕКТ
	ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
	ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е

	Приложение

